
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: SOSTENIBILITA' ENERGETICA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  9978  del  25/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore LONGO ANNARITA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LONGO ANNARITA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. CICCHELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto T. PETUCCI __________firma digitale________

Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027 - Obiettivo specifico 2.2. Promuovere le Energie Rinnovabili in conformità
della direttiva (UE) 2018/2001 - Azione 2.2.1 d) Sostegno alle comunità energetiche. Attuazione della deliberazione di Giunta
regionale n. 778 del 10/10/2024 concernente "Linee di indirizzo per il sostegno alle comunità energetiche rinnovabili - CER".
Nomina dei componenti della Commissione di valutazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03829 27/03/2025



OGGETTO: Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027 - Obiettivo specifico 2.2. 

Promuovere le Energie Rinnovabili in conformità della direttiva (UE) 2018/2001 - Azione 2.2.1 

d) Sostegno alle comunità energetiche. Attuazione della deliberazione di Giunta regionale n.

778 del 10/10/2024 concernente "Linee di indirizzo per il sostegno alle comunità energetiche

rinnovabili - CER". Nomina dei componenti della Commissione di valutazione.

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, 

CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA’, PARCHI 

di concerto con 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE E RICERCA, AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PR LAZIO FESR 2021-2027 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sostenibilità energetica; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm. e ii., “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm. e ii., recante: “Regolamento 

di organizzazione degli uffici dei servizi della giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1096, con la quale è stato 

conferito l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, Cambiamenti 

Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi” all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore 

della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti, a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 97, con la quale è stato 

conferito alla Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione regionale 

“Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca”; 

VISTO l’atto di novazione del contratto reg. cron. n. 28812 del 20.10.2023 con il quale è stato 

conferito all’Ing. Silvio Cicchelli l'incarico di dirigente dell'Area "Sostenibilità energetica" della 

Direzione Regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, 

parchi"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05871 del 20 maggio 2024, recante: “Assegnazione del 

personale alle strutture della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, 

transizione energetica e sostenibilità, parchi” – Rettifica Atto di Organizzazione G04875 del 

24 aprile 2024; 

Atto n. G03829 del 27/03/2025



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 

quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 

giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 

finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 

Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti; 

VISTO l’Accordo di Partenariato tra la Commissione Europea e l’Italia, relativo alla 

programmazione della politica di coesione 2021–2027, approvato con Decisione C (2022) 

4787 final del 15/07/2022; 

VISTE: 

a) la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 con cui la Commissione

Europea ha approvato il Programma Regionale (PR) Lazio FESR 2021-2027, così come

da ultimo modificato con Decisione C (2024) 6747 final del 26/09/2024;

b) la deliberazione della Giunta regionale n. 918 del 07/11/2024 con cui si è preso atto della

modifica del PR Lazio FESR 2021-2027, approvata dalla Commissione europea con

decisione di esecuzione n. C (2024) 6747 final del 26/09/2024;

RILEVATO che il PR Lazio FESR 2021-2027 ha previsto, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 

2.2 “Promuovere le energie rinnovabili in conformità della direttiva (UE) 2018/2001 

sull'energia da fonti rinnovabili, compresi i criteri di sostenibilità ivi stabiliti” una serie di misure 

finalizzate alla promozione dell'utilizzo di energia rinnovabile nei settori dell'energia elettrica, 

del riscaldamento, del raffrescamento;  

VISTA la determinazione dirigenziale 30 giugno 2023 n. G09045 recante: “PR FESR LAZIO 

2021/2027. Approvazione del documento "Descrizione del sistema di gestione e controllo 

dell'Autorità di Gestione (Si.Ge.Co)" con i relativi allegati”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 10 ottobre 2024, n. 778, con la quale in particolare 

sono state approvate le “Linee di indirizzo per il sostegno alle Comunità energetiche 

rinnovabili – CER”, nell’ambito del Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027 – Obiettivo 

Atto n. G03829 del 27/03/2025



specifico 2.2. Promuovere le Energie Rinnovabili in conformità della direttiva (UE) 2018/2001 

- Azione 2.2.3 Sostegno alle comunità energetiche;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 19 dicembre 2024, n. 1120 avente ad oggetto 

“PR FESR Lazio 2021-2027 – Approvazione Documento Attuativo del Programma” (DAP) 

Versione 1.0; 

VISTA la determinazione n. G17990 del 26 dicembre 2024, pubblicata sul BUR n.1 

Supplemento n.1 del 02/01/2025, recante in oggetto: “Programma Regionale FESR Lazio 

2021-2027 - Obiettivo specifico 2.2. Promuovere le Energie Rinnovabili in conformità della 

direttiva (UE) 2018/2001 - Azione 2.2.3 Sostegno alle comunità energetiche. Attuazione della 

deliberazione di Giunta regionale n. 778 del 10/10/2024 concernente “Linee di indirizzo per 

il sostegno alle comunità energetiche rinnovabili - CER”. Approvazione dell’Avviso pubblico: 

“Sostegno agli investimenti delle Comunità energetiche rinnovabili”. Dotazione complessiva 

di € 14.000.000,00, di cui € 10.000.000,00 già prenotati negli EE.FF. 2025 e 2026 con la DGR 

778/2024 ed €4.000.000,00 di ulteriori risorse regionali sul capitolo U0000E12526, a creditori 

diversi (cod. 3805) per € 1.500.000,00 nell’E.F. 2025 ed € 2.500.000,00 nell’E.F. 2026”; 

CONSIDERATO CHE: 

- la suddetta determinazione n. G17990/2024 disciplina il procedimento per la concessione

di un sostegno in forma di sovvenzione per la realizzazione e il potenziamento di impianti

per la produzione di energia elettrica condivisa da fonte rinnovabile, a servizio delle

Comunità Energetiche Rinnovabili (CER) di cui all’art. 31 del D.Lgs. 199/2021;

- in particolare, l’art. 9 comma 3, del sopra citato provvedimento prevede l’istituzione di una

Commissione di Valutazione nominata dal Direttore della Direzione Ambiente,

Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi di concerto con

l’Autorità di Gestione e composta dall’Autorità di Gestione o suo delegato, dal Direttore

della Direzione competente per materia o suo delegato ed esperti indipendenti fino ad un

massimo di tre, avente il compito di valutare la coerenza delle operazioni con le previsioni

dell’Avviso e di provvedere a determinare l’attribuzione della eventuale premialità per

ciascun beneficiario;

PRESO ATTO che l’Area Sostenibilità energetica con note prot. nn. 0116201 e 0116150 del 

30 gennaio 2025 ha richiesto alla Lazio Innova S.p.A. e all’A.d.G. del PR 2021/2027, in 

relazione alle convenzioni ed ai partenariati in essere con la Regione, rispettivamente 

l’indicazione di un nominativo di uno o più esperti e di un componente supplente per 

l’inserimento nella Commissione unitamente ai relativi curricula professionali; 

ACCERTATO che sono pervenute le seguenti proposte di designazione con i relativi 

curricula: 

Atto n. G03829 del 27/03/2025



1) nota Lazio Innova S.p.A., acquisita al prot. regionale n. 0125669 del 31 gennaio 2025,

con la quale è stato indicato il nominativo delll’Arch. Maria Tiziana Marcelli Responsabile

dell’Ufficio Sviluppo Sostenibile e Territorio del Servizio Fondi ESI e Assistenza tecnica;

2) nota A.d.G., prot. n. 0128745 del 3 febbraio 2025 con la quale viene proposto il Dott.

Marco Montebello, funzionario in servizio presso la Segreteria della Direzione Sviluppo

Economico, Attività Produttive e Ricerca;

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina dei membri della Commissione per la 

valutazione di merito delle domande di sostegno presentate dalle CER beneficiarie relative 

all’Avviso pubblico “Sostegno agli investimenti delle Comunità energetiche rinnovabili” 

approvato con Determinazione n. G17990 del 26 dicembre 2024, in relazione alle quali l’Area 

Sostenibilità energetica ha avviato l’istruttoria formale di ammissibilità prevista dall’Avviso; 

ATTESO che i suddetti componenti, previa accettazione dell’incarico a seguito della notifica 

del presente provvedimento, opereranno a titolo gratuito e dureranno in carica fino 

all’espletamento di tutte le procedure di valutazione; 

ATTESO che, inoltre, i componenti della Commissione rilasceranno apposita dichiarazione 

sostitutiva in ordine all’assenza delle cause ostative al conferimento dell’incarico, ai sensi di 

quanto disciplinato dall’art. 356, commi 5, lettera f) e 6 del Regolamento regionale 1/2002 e 

ss.mm.ii. e dal D.lgs. 39/2013, nonché di situazioni di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, 

o di situazioni di conflitto, anche potenziale, d’interessi rispetto alle funzioni attribuite, con

contestuale assunzione dell’obbligo di assicurare tempestiva comunicazione nel caso in cui

intervengano eventi che rendano mendaci le dichiarazioni rese;

RAMMENTATO che, con il presente provvedimento, prima di effettuare il trattamento dei dati 

personali, in relazione all’incarico assegnato, sarà notificata ai componenti della 

Commissione un’informativa ai sensi dell'art. 13 e 14 del Regolamento (UE) n. 679/2016 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)  

ATTESO che le funzioni di Presidente della Commissione saranno svolte dall’ing. Silvio 

Cicchelli in quanto Responsabile di Gestione Attività (RGA); 

RITENUTO, pertanto, di nominare la Commissione di valutazione nella seguente 

composizione: 

- Presidente: Ing. Silvio Cicchelli

- Componente: Dott. Marco Montebello

- Componente esperto: Arch. Maria Tiziana Marcelli

Atto n. G03829 del 27/03/2025



le funzioni di Segreteria saranno assicurate dai funzionari in servizio presso l’Area 

Sostenibilità Energetica; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante del presente atto: 

di nominare la Commissione di Valutazione per la valutazione di merito delle domande di 

sostegno presentate dalle CER beneficiarie relative all’Avviso pubblico “Sostegno agli 

investimenti delle Comunità energetiche rinnovabili” approvato con Determinazione n. 

G17990 del 26 dicembre 2024, nella seguente composizione: 

- Presidente: Ing. Silvio Cicchelli

- Componente: Dott. Marco Montebello

- Componente esperto: Arch. Maria Tiziana Marcelli

Le funzioni di Segreteria saranno assicurate dai funzionari in servizio presso l’Area 

Sostenibilità Energetica. 

I componenti della Commissione, previa accettazione dell’incarico, opereranno a titolo 

gratuito e dureranno in carica fino al completamento delle procedure di valutazione.  

Inoltre, i componenti rilasceranno apposita dichiarazione sostitutiva in ordine all’assenza 

delle cause ostative al conferimento dell’incarico, ai sensi di quanto disciplinato dall’art. 356, 

commi 5, lettera f) e 6 del Regolamento Regionale 1/2002 e ss.mm.ii. e dal D. Lgs. 39/2013, 

nonché di situazioni di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, o di situazioni di conflitto, 

anche potenziale, d’interessi rispetto alle funzioni attribuite, con contestuale assunzione 

dell’obbligo di assicurare tempestiva comunicazione nel caso in cui intervengano eventi che 

rendano mendaci le dichiarazioni rese. 

Prima di effettuare il trattamento dei dati personali, in relazione all’incarico assegnato, sarà 

notificata ai componenti della Commissione un’informativa ai sensi dell'art. 13 e 14 del 

Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati). 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla data di pubblicazione 

del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

Web regionale. 

  Il Direttore Regionale Il Direttore Regionale ad interim 
Dott.ssa Tiziana Petucci Ing. Wanda D’Ercole 

Atto n. G03829 del 27/03/2025




